
 

 

 

 

Печатное средство массовой информации Калаисского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области 

Вестник местного 

      самоуправления 
 

№ 26 30.07.2020 г. 
___________________________________________________________________________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.07.2020                                       с. Калаис                                    №108 

 

О внесении изменений в программу   «Материально-техническое обеспечение деятельности администрации   Калаисского  

сельсовета на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением  администрации сельсовета от 09.10.2013 № 255 

 

      В целях оптимизации расходования бюджетных средств на реализацию 

муниципальной программы «Материально-техническое обеспечение деятельности администрации   Калаисского  сельсовета на 2014-

2020 годы», администрация Калаисского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в программу «Материально-техническое обеспечение деятельности администрации   Калаисского  сельсовета на 2014-2020 

годы», утвержденную постановлением  администрации сельсовета от 09.10.2013 № 255следующие изменения:  

1.1. в паспорте программы графу «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в новой 

редакции: 

Объемы и источники финансирования 

муниципальной программы  

Объем планируемого финансирования муниципальной программы -5470,7 тыс.  

рублей, из них:  

2014год-360,4 тыс. рублей; 

2015год-496,8 тыс. рублей; 

2016год-993,7 тыс. рублей; 

2017год-450,7 тыс. рублей; 

2018год-494,6  тыс. рублей; 

2019год-1234,5 тыс. рублей; 

2020год-320,0 тыс. рублей; 

2021год-280,0 тыс. рублей; 

2022год-280,0  тыс. рублей; 

2023год-280,0 тыс. рублей; 

2024год-280,0 тыс. рублей 

1.2. Раздел 8 изложить в новой редакции: 

«8.Обоснование потребностей в необходимых ресурсах. 

Расчет объема ресурсов осуществляется путем оценки объема финансирования по каждому мероприятию исходя из необходимого 

достижения целевых показателей по укрупненной структуре затрат, учитывающей все необходимые расходы. Объем планируемого 

финансирования муниципальной программы -5470,7 тыс.  рублей, из них:  

2014год-360,4 тыс. рублей; 

2015год-496,8 тыс. рублей; 

2016год-993,7 тыс. рублей; 

2017год-450,7 тыс. рублей; 

2018год-494,6  тыс. рублей; 

2019год-1234,5 тыс. рублей; 

2020год-320,0 тыс. рублей; 

2021год-280,0 тыс. рублей; 

2022год-280,0  тыс. рублей; 

2023год-280,0 тыс. рублей; 

2024год-280,0 тыс. рублей.». 

1.3. в приложении № 1 к Программе «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в новой 

редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования муниципальной программы  

Объем планируемого финансирования муниципальной программы -5470,7 тыс.  

рублей, из них:  

2014год-360,4 тыс. рублей; 

2015год-496,8 тыс. рублей; 

2016год-993,7 тыс. рублей; 

2017год-450,7 тыс. рублей; 



2018год-494,6  тыс. рублей; 

2019год-1234,5 тыс. рублей; 

2020год-320,0 тыс. рублей; 

2021год-280,0 тыс. рублей; 

2022год-280,0  тыс. рублей; 

2023год-280,0 тыс. рублей; 

2024год-280,0 тыс. рублей 

1.4.  Приложения№ 2, № 3 к Программе изложить в следующей редакции согласно приложениям № 1, № 2. 

       2.Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник местного 

самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации района в сети Интернет. 
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельсовета                                                            В.А. Безвесельный 

                                                                                                                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

Калаисского сельсовета от 24.07.2020 № 108 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

             к  муниципальной программе 

 «Материально- техническое обеспечение               
                                                деятельности администрации   Калаисского сельсовета »                                              

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы «Материально- техническое 

обеспечение деятельности администрации Калаисского сельсовета » 

 

№ 

п/п 

Наименование 

основного мероприятия, 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемые непосредственные результаты 

Объемы 

финансирования, тыс. 

рублей, в т.ч. 

наименование Ед. измерения 

Значение по 

годам 

реализации 

мероприятия 

По годам, 

всего 

Бюджет 
сельсовета 

1. 

 

 

 

   создание 
полноценных условий 

для эффективного 

функционирования 

администрации 

сельсовета 
 

Администрация 

сельсовета 

Оптимизация 

расходования 

бюджетных 

средств 

 

2014  360,4 360,4 

2015  496,8 496,8 

2016  993,7 993,7 

2017  450,7 450,7 

2018  494,6 494,6 

2019  1234,5 1234,5 

2020  320,0 320,0 

2021  280,0 280,0 

2022  280,0 280,0 

2023  280,0 280,0 

2024  280,0 280,0 

 Всего по программе   Тыс. рублей   5470,7   5470,7   

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации 

Калаисского сельсовета от 24.07.2020 № 108 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

 к  муниципальной программе 
 «Материально- техническое обеспечение               

                                                деятельности администрации   Калаисского сельсовета »                                              

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации  муниципальной программы  «Материально- техническое обеспечение деятельности администрации Калаисского 

сельсовета » 

№ 

п/п 

статус 

Наименование 

основного 

мероприятия, 

муниципальной 

программы 

Ответственн
ый 

исполнитель 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

 

По годам, 

всего 

Федер
альны
й 

бюдж
ет 

Област
ной 

бюдже
т 

местный 

бюджет 
Внебюджетны
е средства 

1. 

 

 

 

 

 

муниципальна

я программа 

Калаисского 

сельсовета 

Материально- техническое 

обеспечение 

деятельности 

администрации 

Калаисского 

сельсовета 

Администра
ция 

Калаисского 

сельсовета 

2014 360,4   360,4  

2015 496,8   496,8  

2016 993,7   993,7  

2017 450,7   450,7  

2018 494,6   494,6  

2019 1234,5   1234,5  

2020 320,0   320,0  

2021 280,0   280,0  

2022 280,0   280,0  

2023 280,0   280,0  

2024 280,0   280,0  



   ИТОГО:  5470,7   5470,7    

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24.07.2020                                                                                        с. Калаис                           № 109 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  Калаисского сельсовета «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Калаисском сельсовете Кирсановского района Тамбовской области на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением 

администрации сельсовета от 11.10.2013 № 261 

 

 В целях оптимизации расходования бюджетных средств на реализацию муниципальной программы Калаисского сельсовета 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Калаисском сельсовете Кирсановского района Тамбовской области на 
2014-2020 годы», утвержденную постановлением администрации сельсовета от 11.10.2013 № 261,   

 Администрация Калаисского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Внести в муниципальную программу  Калаисского сельсовета «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 

в Калаисском сельсовете Кирсановского района Тамбовской области на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением администрации 

сельсовета от 11.10.2013 № 261 (далее по тексту – Программа)  следующие изменения: 

       1.1.в паспорте программы графу «Объемы и источники финансирования программы» 

Объемы и источники 

финансирования муниципальной 

программы  

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы 

в составит 1693,5 тыс. рублей, в том числе: за счет средств бюджета 
сельсовета –1693,5 тыс. рублей:  

2014 год -79,9 тыс. рублей; 

2015 год - 80,0  тыс. рублей; 

2016 год -190,1  тыс. рублей; 

2017 год - 73,4  тыс. рублей; 

2018 год - 134,6  тыс. рублей; 

2019 год -213,5  тыс. рублей; 

2020 год -122,0  тыс. рублей. 

2021 год -200,0  тыс. рублей; 

2022 год -200,0  тыс. рублей; 

2023 год -200,0  тыс. рублей; 

2024 год -200,0  тыс. рублей.  

    1.2.в разделе 5  Программы изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в составит 1693,5 тыс. рублей, в том числе: за счет средств 

бюджета сельсовета –1693,5 тыс. рублей:  

2014 год -79,9 тыс. рублей; 

2015 год - 80,0  тыс. рублей; 

2016 год -190,1  тыс. рублей; 

2017 год - 73,4  тыс. рублей; 

2018 год - 134,6  тыс. рублей; 

2019 год -213,5  тыс. рублей; 

2020 год -122,0  тыс. рублей. 

2021 год -200,0  тыс. рублей; 

2022 год -200,0  тыс. рублей; 

2023 год -200,0  тыс. рублей; 

2024 год -200,0  тыс. рублей.» 

 -цифру «1878,8» заменить на цифру «1699,7»; 

      1.3.в приложении № 1 к Программе графу 5 изложить в следующей редакции: 

5 Объем бюджетных средств, 

используемых для финансирования 

мероприятий по энергосбережению и 

повышению энергетической 

эффективности, в общем объеме 

финансирования муниципальной 

программы – 89 процентов. 

Тыс. 

рублей 

79,9 80 190,1 73,4 134,6 213,5 122,0 200 200 200 200 

   1.4.приложения № 2, № 3 Программы изложить в новой редакции согласно приложениям № 1, № 2. 

 2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник местного 

самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации района в сети Интернет. 
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельсовета                                                               В.А. Безвесельный 

 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации  

Калаисского сельсовета от 24.07.2020 № 109 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2                                                                                                              

                                                                                                                                             "Энергосбережение и повышение энергетической 

                                                                                                                                            эффективности в Калаисском сельсовете 
                                                                                                                              Кирсановского района Тамбовской области" 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы Калаисского сельсовета  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  

в Калаисском сельсовете Кирсановского района Тамбовской области » 



Наименование 

основного 

мероприятия, 

муниципальной 

программы 

Ответ
ствен
ный 

испол
нител
ь 

Ожидаемые непосредственные результаты 

 

Объемы 

финансирования, 

тыс. рублей, в 

т.ч. 

наименован
ие 

Значение по 

годам 

реализации 

мероприятия 

Бюд
жет 
сельс
овета 

1. 

 

 

1. 

Создание 
благоприятных 

условий и снижение 
административных и 

иных барьеров в 

целях привлечения 

инвестиций в 

область 

энергосбережения и 

повышения 

энергетической 

эффективности  

Администраци
я сельсовета 

Оптимизаци
я 

расходовани
я 

бюджетных 

средств. 

2014  79,9 79,9 

2015  80,0 80,0 

2016  190,1 190,1 

2017  33,4 33,4 

2018  0,0 0,0 

2019  0,0 0,0 

2020  0,0 0,0 

2021  0,0 0,0 

2022  0,0 0,0 

2023  0,0 0,0 

2024  0,0 0,0 

2. 

 

 

2. Поддержка 
мероприятий 

(проектов) в области 

энергосбережения и 

повышения 

энергетической 

эффективности: 

 

Администраци
я сельсовета 

Оптимизаци
я 

расходовани
я 

бюджетных 

средств 

2014  0,0 0,0 

2015  0,0 0,0 

2016  0,0 0,0 

2017  40,0 40,0 

2018  134,6 134,6 

2019  213,5 213,5 

2020  122,0 122,0 

2021  200,0 200,0 

2022  200,0 200,0 

2023  200,0 200,0 

2024  200,0 200,0 

Итого по программе  

 2014  79,9 79,9 

2015  80,0 80,0 

2016  190,1 190,1 

2017  73,4 73,4 

2018  134,6 134,6 

2019  236,6 236,6 

2020  122,0 122,0 

2021  200,0 200,0 

2022  200,0 200,0 

2023  200,0 200,0 

2024  200,0 200,0 

Всего   
Тыс. 

рублей 
 1693,5 1693,5 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации  

Калаисского сельсовета от 24.07.2020 № 109 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3                                                                                                                             

«Энергосбережение и повышение энергетической 

                                                                                                                                            эффективности в Калаисском сельсовете 
                                                                                                                              Кирсановского района Тамбовской области  " 

                                                                                        на 2014-2024 годы " 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 реализации муниципальной  программы Калаисского сельсовета  

"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  в Калаисском сельсовете Кирсановского района Тамбовской 

области на 2014-2020 годы " 

 

Статус Наименование муниципальной 

программы , подпрограммы 

муниципальной программы, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Объемы 

финансирования, тыс. 

рублей, в т.ч по годам, 

всего 

федераль
ный 

бюджет 

област
ной 

бюдже
т 

местный 

бюджет 
внебю
джетн
ые 

средст
ва 



1 2 3 5 6 7 8 9 

Муниципальн
ая программа 
Калаисского 

сельсовета 

"Энергосбережение и повышение 
энергетической 

эффективности в Калаисском 

сельсовете 
Кирсановского района 
Тамбовской области 

на 2014-2020 годы " 

 

администрация 

Калаисского 

сельсовета 

2014 79,9   79,9  

2015 80   80  

2016 190,1   190,1  

2017 73,4    73,4   

2018 134,6     134,6   

2019 213,5     213,5   

2020 122,0     122,0   

2021 200,0   200,0  

2022 200,0   200,0  

2023 200,0   200,0  

2024 200,0   200,0  

  ИТОГО:  1693,5   1693,5  

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24.07.2020                        с. Калаис             № 110 

 

О внесении изменений в программу   «Комплексное развитие систем  

коммунальной инфраструктуры Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на 2018-2027 годы», 

утвержденную постановлением  администрации сельсовета от 26.10.2017 № 151 

  

     В целях оптимизации расходования бюджетных средств на реализацию муниципальной программы Калаисского сельсовета 
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на 2018-

2027 годы», утвержденную постановлением  администрации сельсовета от 26.10.2017 № 151,  администрация Калаисского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу  Калаисского сельсовета «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры 

Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на 2018-2027 годы», утвержденную постановлением  администрации 

сельсовета от 26.10.2017 № 151,  (далее по тексту – Программа)  следующие изменения: 

        1.1.в приложениях № 2, № 3 к Программе 
1.1.1. в строках 2020 год цифру «675,2 тыс. руб» заменить на цифру «775,2 тыс. руб.»; 

1.1.2. в строке «Всего по программе» цифру «26269,7 тыс. руб» заменить на цифру «26369,7 тыс. руб.». 

 2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник местного 

самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации района в сети Интернет. 
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава сельсовета                                                                       В.А. Безвесельный    

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                       24.07.2020                                    с. Калаис                                 № 111 

 

  О внесении изменений в программу «Комплексного развития транспортной инфраструктуры Калаисского сельсовета на 2017 – 2020 

годы  и плановый период  до 2026 года», утвержденную постановлением  администрации сельсовета от 20.07.2017 № 93 

 

 В целях оптимизации расходования бюджетных средств на реализацию муниципальной программы Калаисского сельсовета 
«Комплексного развития транспортной инфраструктуры Калаисского сельсовета на 2017 – 2020 годы  и плановый период  до 2026 года», 

утвержденную постановлением  администрации сельсовета от 20.07.2017 № 93,   администрация Калаисского сельсовета 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

Внести в муниципальную программу  Калаисского сельсовета «Комплексного развития транспортной инфраструктуры Калаисского 

сельсовета на 2017 – 2020 годы  и плановый период  до 2026 года», утвержденную постановлением  администрации сельсовета от 20.07.2017 

№ 93 (далее по тексту – Программа)  следующие изменения:  

1.2. в паспорте программы   графу «Объемы и источники финансирования программы» изложить в новой редакции: 

Объемы и источники финансирования 
муниципальной программы 

Объем планируемого финансирования муниципальной программы -

14036,8  тыс.рублей, из них: 2017 год - 0,0 тыс. рублей  

2018 год – 1678,1 тыс. рублей 

2019 год – 1923,8 тыс. рублей 

2020 год-  1858,2 тыс. рублей 

2021 год – 943,3 тыс. рублей 

2022 год-  793,3 тыс. рублей 

2023 год-  534,8 тыс. рублей 

2024 год-  534,8 тыс. рублей 



2025 год-  534,8 тыс. рублей 

2026 год-  534,8 тыс. рублей 

      1.2. в приложениях № 2, № 3 Программы: 

 - в строках 2020 цифру «1602,2» заменить на цифру «1858,2»; 

- в строках «Итого» цифру «13780,8» заменить на цифру «14036,8»; 

         2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник 

местного самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации района в сети Интернет.  
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава сельсовета                                                                                 В.А. Безвесельный 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24.07.2020                                                    с. Калаис                                                        №112 

О внесении изменений в программу   «Эффективное управление муниципальной собственностью Калаисского  сельсовета на 2014-

2020 годы», утвержденную постановлением  администрации сельсовета от 14.10.2013 № 266 

 

В целях оптимизации расходования бюджетных средств на реализацию 

муниципальной программы «Эффективное управление муниципальной собственностью Калаисского  сельсовета на 2014-2020 годы», 

администрация Калаисского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в программу «Эффективное управление муниципальной собственностью Калаисского  сельсовета на 2014-2020 годы», 

утвержденную постановлением  администрации сельсовета от 14.10.2013 № 266 

следующие изменения: 

     1.1. в паспорте программы  в графе «Объемы и источники финансирования программы»: 

-цифру « 2081,1» заменить цифрой «2181,2»; 

 -в строке 2020 год цифру « 320,9» заменить цифрой «420,9»; 

1.2.  в приложении№ 2к Программе: 
-в строке 2020 год цифру « 126,1» заменить цифрой «226,1»; 

-в сроке «Итого по программе» цифру « 2081,1» заменить цифрой «2181,2»; 

     1.3.в приложении № 3 к программе: 

     -в строке 2020 год цифру « 320,9» заменить цифрой «420,9»; 

      -в сроке «Итого» цифру « 2081,1» заменить цифрой «2181,2». 

  2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник местного 

самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации района в сети Интернет. 
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава  сельсовета                                                            В.А. Безвесельный 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24.07.2020                                                                                         с. Калаис             №  113 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  Калаисского сельсовета     «Благоустройство населенных пунктов Калаисского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением администрации сельсовета от 
14.10.2013 № 264 

 

 В целях оптимизации расходования бюджетных средств на реализацию муниципальной программы Калаисского сельсовета 
«Благоустройство населенных пунктов Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области на 2014-2020 годы», 

утвержденную постановлением администрации сельсовета от 14.10.2013 № 264, администрация Калаисского сельсовета 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Внести в муниципальную программу  Калаисского сельсовета «Благоустройство населенных пунктов Калаисского сельсовета 
Кирсановского района Тамбовской области на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением администрации сельсовета от 14.10.2013 № 

264 (далее по тексту – Программа)  следующие изменения: 

     1.1    в паспорте программы графу «Объемы и источники финансирования программы»: 

-цифру «3824,1» заменить цифрой «3968,1» 

-в строке 2020 год цифру «504,0» заменить цифрой « 648,0» 

         1.2. в разделе 5  Программы:  

     -цифру «3824,1» заменить цифрой « 3968,1» 

 -в строке 2020 год цифру «504,0» заменить цифрой « 648,0» 

    1.3. в приложении № 2 в графе 3: 

- в строке 2020 год цифру «352,0» заменить цифрой « 496,0»,  

        1.4. в приложении № 3 к Программе: 
 -в строке 2020 год цифру «504,0» заменить цифрой « 648,0» 

 2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник местного 

самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации района в сети Интернет. 
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава   сельсовета                                                            В.А. Безвесельный 

 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

24.07.2020                                               с. Калаис                             № 114 

 

О внесении изменений в программу «Комплексное развитие сельской территории муниципального образования Калаисский 

сельсовет Кирсановского района Тамбовской области на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением  администрации сельсовета от 
16.12.2019 № 312 

 

 В целях оптимизации расходования бюджетных средств на реализацию муниципальной программы Калаисского сельсовета 
«Комплексное развитие сельской территории муниципального образования Калаисский сельсовет Кирсановского района Тамбовской 

области на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением  администрации сельсовета от 16.12.2019 № 312,   администрация 

Калаисского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

2. Внести в муниципальную программу  Калаисского сельсовета «Комплексное развитие сельской территории муниципального 

образования Калаисский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением  

администрации сельсовета от 16.12.2019 № 312 (далее по тексту – Программа)  следующие изменения:  

                  1.1.в паспорте программы   графу «Объемы и источники финансирования                                                       программы» изложить в 

новой редакции: 

Объемы и источники финансирования программы Общий объем финансирования Программы составляет 16944,4 тыс. рублей, 

в том числе: 

за 2020 год- 16944,4 тыс. рублей; 

за 2021 год –  0,0 тыс.. рублей; 

за 2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

- средства федерального бюджета – 14528,4 тыс.  рублей, в том числе: 

за 2020 год- 14528,4  тыс.  рублей; 

за 2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2022 год –0,0 тыс. рублей; 

за 2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2024 год – 0,0 тыс. рублей.; 

- средства бюджета области –1436,9  тыс. рублей, в том числе: 

за 2020 год – 1436,9  тыс. рублей; 

за 2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2024 год – 0,0 тыс.  рублей.; 

за 2025 год- 0,0 тыс. рублей; 

средства бюджета Калаисского сельсовета Кирсановского района -979,1 тыс. 

рублей, в том числе: 
за 2020 год-  979,1 рублей; 

за 2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2024 год – 0,0 тыс.  рублей; 

за 2025 год – 0,0 тыс. рублей.; 

- средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
за 2020 год-   0,0  тыс.  рублей; 

за 2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2022 год – 0,0 тыс.  рублей; 

за 2023 год – 0,0 тыс.  рублей; 

за 2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

за 2025 год – 0,0 тыс. рублей 

2.2.  абзац 5 раздела 5 изложить в новой редакции: 

       «Объем финансирования на реализацию мероприятий Программы по созданию и развитию инфраструктуры на сельских 

территориях по годам:  

в 2020 году объем финансирования Программы 16944,4 тыс. рублей, в том числе:      -979,1 тыс. рублей из бюджета Калаисского 

сельсовета; 
          -14528,4  тыс. руб. средства федерального бюджета, 

          -1436,9 тыс. руб. средства регионального бюджета, 

          -0,0 тыс. руб. средства внебюджетных  источников» 

1.3.  приложение № 2 Программы изложить в новой редакции, согласно приложению. 

         2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник 

местного самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации района в сети Интернет.  
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельсовета                                                            В.А. Безвесельный 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                  



 

Приложение  

к постановлению администрации 

 Калаисского сельсовета от 24.07.2020 № 114 

 

Перечень программных мероприятий 

Комплексного развития сельской территории муниципального образования 

Калаисский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области на 2020-2025 годы 

 

№  

п/п 

Наименование мероприятия  

Программы 

Объемы и источники финансирования 

Источник 

финансирования 

Объемы финансирования (тыс. руб.) 

Всего В т.ч. по годам реализации Программы 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. "Благоустройство сельских территорий" 

1.1. 

 

 

 

 

 

Создание и обустройство зон отдыха, 
спортивных и детских игровых площадок,  

площадок для занятия адаптивной 

физической культурой и адаптивным 

спортом для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

Объем 

финансирования –

всего, в том числе за 
счет средств: 

0 0 0 0 0 0 0 

- федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

- региональный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

- бюджет 

сельсовета 

0 0 0 0 0 0 0 

- внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

1.2. 

 

 

 

 

 

 

 

организация пешеходных коммуникаций, в 

том числе тротуаров, аллей, дорожек, 

тропинок  

  

Объем 

финансирования –

всего, в том числе за 
счет средств: 

0 0 0 0 0 0 0 

- федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

- региональный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

- бюджет 

сельсовета 

0 0 0 0 0 0 0 

- внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

1.3. 

 

 

 

 

 

 

 

Прочие мероприятия по благоустройству  

 

Объем 

финансирования –

всего, в том числе за 
счет средств: 

0 0 0 0 0 0 0 

- федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

- региональный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

- бюджет 

сельсовета 

0 0 0 0 0 0 0 

- внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

2. «Современный облик сельских территорий» 

 

1.2. 

 

 

 

 

 

 

Комплексное развитие села Вячка 
Калаисского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области  

Объем 

финансирования –

всего, в том числе за 
счет средств: 

1694

4,4 

 

1694

4,4 

 

0 0 0 0 0 

- федеральный 

бюджет 

1452

8,4 

1452

8,4 

0 0 0 0 0 

- региональный 

бюджет 

1436,

9 

1436,

9 

0 0 0 0 0 

- бюджет 

сельсовета 

979,1 979,1 0 0 0 0 0 

- внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

1.2.1 

Основное мероприятие «Обеспечение 
комплексного развития сельских 

территорий» 

Объем 

финансирования –

всего, в том числе за 
счет средств: 

9312,

2 

9312,

2 

0 0 0 0 0 

- федеральный 

бюджет 

8314,

4 

8314,

4 

0 0 0 0 0 

- региональный 

бюджет 

822,3 822,3 0 0 0 0 0 

- бюджет 

сельсовета 

175,5 175,5 0 0 0 0 0 



 

- внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

1.2.2 Строительство водопровода 

Объем 

финансирования –

всего, в том числе за 
счет средств: 

7632,

2 

7632,

2 

0 0 0 0 0 

- федеральный 

бюджет 

6214,

0 

6214,

0 

0 0 0 0 0 

- региональный 

бюджет 

614,6 614,6 0 0 0 0 0 

- бюджет 

сельсовета 

803,6 803,6 0 0 0 0 0 

- внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

3. "Развитие инженерной инфраструктуры на сельских территориях" 

3.1. Ввод в действие распределительных газовых 

сетей 

 

 

 

 

 

 

Объем 

финансирования –

всего, в том числе за 
счет средств: 

0 0 0 0 0 0 0 

- федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

- региональный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

- бюджет 

сельсовета 

0 0 0 0 0 0 0 

- внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

3.2. Ввод в действие локальных водопроводов Объем 

финансирования –

всего, в том числе за 
счет средств: 

0 0 0 0 0 0 0 

- федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

- региональный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 

- бюджет 

сельсовета 

0 0 0 0 0 0 0 

- внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

4. "Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях" 

 

4.1. 

 

 

 

 

 

 

Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог 
общего пользования с твердым покрытием, 

ведущих от сети автомобильных дорог 
общего пользования к общественно 

значимым объектам населенных пунктов, 

расположенных на сельских территориях, 

объектам производства и переработки 

продукции 

Объем 

финансирования – 

всего, 

0 0 0 0 0 0 0 

в том числе за счет 
средств: 

0 0 0 0 0 0 0 

- федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 

- региональный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 

- бюджет 
сельсовета 

0 0 0 0 0 0 0 

- внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 

5. Итого по всем мероприятиям Программы Объем 

финансирования –

всего, в том числе 

за счет средств: 

1694

4,4 

 

1694

4,4 

 

0 0 0 0 0 

- федеральный 

бюджет 

1452

8,4 

1452

8,4 

0 0 0 0 0 

- региональный 

бюджет 

1436

,9 

1436,

9 

0 0 0 0 0 

- бюджет 

сельсовета 

979,

1 

979,1 0 0 0 0 0 

- внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

  

АДМИНИСТРАЦИЯКАЛАИССКОГОСЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.07.2020                         с.Калаис                          №  116 

 

Об утверждении Порядка информирования граждан о порядке строительства объектов капитального строительства на земельных 

участках, предназначенных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального 



 

гаражного или индивидуального жилищного строительства на территории Калаисского сельсовета Кирсановского  района Тамбовской 

области  

 

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, частью 13 статьи 16 Федерального закона от 03.08.2018 года № 

340-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», администрация сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Порядок информирования граждан о порядке строительства объектов капитального строительства на земельных 

участках, предназначенных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального 

гаражного или индивидуального жилищного строительства на территории Калаисскогосельсовета Кирсановского  района Тамбовской области 

(прилагается).  

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисскогосельсовета «Вестник местного 

самоуправления» и разместить и на официальном сайте  администрацииКирсановского районав сети Интернет на странице Калаисского  

сельсовета.  
3. Постановление вступает в силу со дня его официального  опубликования.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава сельсовета                                                                               В.А. Безвесельный 

 

 УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации 

 Калаисского сельсовета  от 30.07.2020 № 116 

 

 

Порядок информирования граждан о порядке строительства объектов капитального строительства на земельных участках, 

предназначенных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального гаражного 

или индивидуального жилищного строительства на территории Калаисского сельсовета Кирсановского  района Тамбовской области  

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий порядок информирования граждан о порядке строительства объектов капитального строительства на 
земельных участках, предназначенных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, 

индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на территории Калаисского сельсовета Кирсановского  района 

Тамбовской области (далее – муниципального образования), разработан в целях обеспечения доступа заинтересованных лиц к полной, 

актуальной и достоверной информации об осуществлении строительства объектов капитального строительства на земельных участках, 

предназначенных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального гаражного или 

индивидуального жилищного строительства.  

1.2. В качестве заинтересованных лиц выступают физические и юридические лица.  

1.3. Администрация муниципального образования доводит до сведения заинтересованных лиц информацию о порядке 
строительства объектов капитального строительства на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами личного подсобного 

хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, в соответствии с 
настоящим Порядком.  

 

2. Требования к доступу информирования  

 

2.1. Информация об осуществлении строительства объектов капитального строительства на земельных участках, 

предназначенных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального гаражного или 

индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования,  доводится до сведения заинтересованных лиц 

посредством:  

3 размещения на информационных стендах администрации муниципального образования, расположенных по адресу: Кирсановский 

район, с.Калаис, ул. Колхозная,д.21 

- размещения на информационном стенде ТОСПаКирсановского МКУ «МФЦ» Кирсановское по адресу: Кирсановский район, 

с.Калаис, ул. Колхозная ,д.21;  

- размещения на официальном сайте администрации района на странице Калаисскогосельсовета;  

- ответов на письменные обращения;  

- ответов на устные обращения, в том числе посредством консультирования по телефону или в ходе личного приема 

заинтересованных лиц специалистами администрации муниципального образования.  

2.2. На информационных стендах администрации муниципального образования размещается информация о 

месторасположении, графике работы, номерах телефонов, адресе официального сайта администрации района  в сети интернет на странице 
Калаисскогосельсовета и электронной почты, по которым заинтересованные лица могут получить необходимую информацию.  

Кроме того, на информационных стендах администрации муниципального образования размещается следующая информация:  

а) извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы, регулирующие строительство и 

реконструкцию индивидуальных жилых домов и садовых домов;  

 б)  ссылки  на  административные  регламенты  предоставления  

соответствующих муниципальных услуг.  
Актуальные версии указанных материалов для информационных стендов распечатываются и обновляются не позднее 15 дней с 

момента потери актуальности размещенной информации.  

2.3. Консультирование заинтересованных лиц осуществляется специалистами администрации муниципального образования в 

соответствии с установленным распределением должностных обязанностей:  

- в письменной форме на основании письменного обращения, в том числе по электронной почте;  

- в устной форме по телефонам для справок: 8(475 37) 69-2-42 - в устной форме в дни приема специалистов администрации 

муниципального образования.  



 

2.4. Специалисты администрации муниципального образования проводят консультации по следующим вопросам:  

а) об органе, уполномоченном на рассмотрение заявлений, уведомлений в целях строительства на земельных участках, предназначенных для 

ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального гаражного или индивидуального 

жилищного строительства на территории муниципального образования;  

б) о порядке обращения в уполномоченный орган в целях строительства объектов капитального строительства на земельных участках,  

4  

 

предназначенных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального гаражного или 

индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования;  

в) о сроке рассмотрения заявлений о предоставлении муниципальных  

услуг, уведомлений в целях строительства, их форме и заполнении;  

г) о правовых основаниях осуществления строительства объектов капитального строительства на земельных участках, предназначенных для 

ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального гаражного или индивидуального 

жилищного строительства на территории муниципального образования;  

д) об исчерпывающем перечне документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами 

для предоставления в уполномоченный орган в целях осуществления строительства объектов капитального строительства на земельных 

участках, предназначенных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального гаражного 

или индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования;  

е) об исчерпывающем перечне оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальных услуг, 
оснований для возврата документов заинтересованным лицам;  

ж) об исчерпывающем перечне оснований для отказа в предоставлении  

муниципальных услуг;  

з) о показателях доступности и качества муниципальных услуг.  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГОСЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.07.2020                                                                                       с.Калаис                                                 № 117 

 

О создании Общественного экологического Совета при администрации  

Калаисскогосельсовета Кирсановского района Тамбовской области  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», в 

целях организации  взаимодействия администрации Калаисског осельсовета, привлечения общественности к обсуждению актуальных 

вопросов охраны окружающей среды, экологического просвещения Калаисского сельсовета, руководствуясь Уставом Калаисского сельсовета, 
администрация сельсовета постановляет:  

1. Создать общественный экологический Совет при администрации Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области.  

2. Утвердить Положение об общественном экологическом Совете при администрации Калаисского сельсовета  согласно приложению 

1 к настоящему постановлению.  

3. Утвердить состав общественного экологического Совета при администрации Калаисского сельсовета  согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению.  

4. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник местного 

самоуправления» и разместить и на официальном сайте  администрации Кирсановского районав в сети Интернет на странице Калаисского 

сельсовета 
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 Глава сельсовета                                             В.А.Безвесельный 

 

Приложение 1  

к постановлению администрации  Калаисского сельсовета   

от 30.07.2020 №117 

 

Положение 

об общественном экологическом Совете при администрации 

Калаисского сельсовета Кирсановского района 

 

1. Общие положения  

 

1.1. Общественный экологический Совет при администрации Калаисского сельсовета Кирсановского района  
(далее - Совет) является совещательным, консультативным органом, создаваемым в целях привлечения общественности к 

обсуждению актуальных вопросов охраны окружающей среды, экологического просвещения, рационального природопользования и 

экологической безопасности Калаисского сельсовета, учета мнения граждан в процессе природоохранной деятельности 

Калаисского сельсовета.  

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется законами и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Тамбовской области, муниципальными правовыми актами  Калаисского сельсовета, настоящим Положением.  

 

2. Задачи и функции Совета  

 



 

2.1. Обеспечение сотрудничества и взаимодействия администрации Калаисского сельсовета с общественными 

экологическими организациями, научными организациями в решении актуальных природоохранных проблем Калаисского 

сельсовета.  
2.2. Анализ общественного мнения жителей Калаисского сельсовета по вопросам рационального природопользования, 

охраны окружающей среды и экологических аспектов социально-экономического развития Калаисского сельсовета.  

2.3. Рассмотрение информационных материалов, выработка предложений по реализации целевых программ в сфере 
рационального природопользования и системы охраны окружающей среды Калаисского сельсовета.  

2.4. Подготовка рекомендаций по информированию населения Калаисского сельсовета  через средства массовой информации 

по вопросам охраны окружающей среды и рационального природопользования.  

2.5. Подготовка предложений по вопросам развития и совершенствования рационального природопользования и системы 

охраны окружающей среды Калаисского сельсовета.  

2.6. Организация проведения общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов в вопросах рационального 

природопользования и системы охраны окружающей среды Калаисского сельсовета.  

2.7. Изучение практики применения в экологической и природоохранной сфере законодательных, правовых, нормативных 

правовых актов органов власти Тамбовской области и муниципальных образований Тамбовской области, формирование 
предложений по усовершенствованию природоохранной практики и повышению ее эффективности.  

2.8. Применение имеющегося потенциала общественных объединений для решения задач, стоящих перед органами местного 

самоуправления в области экологической безопасности.  

2.9. Изучение и обсуждение общественно значимых проблем в области экологической безопасности.  

2.10. Организационно-методическая поддержка экологических акций и мероприятий.  

 

3. Состав и порядок формирования Совета  
 

3.1. В состав Совета входят представители общественных объединений, осуществляющих в соответствии с учредительными 

документами деятельность по охране окружающей среды и защите животных, и  заинтересованных научных и образовательных 

организаций (представители).  

3.2. Состав Совета, изменения по составу утверждаются постановлением администрации Калаисского сельсовета. 

Представители принимаются в состав Совета и исключаются из него на основании решения Совета.  

3.3. Замена представителя в Совете производится по решению Совета.  

3.4. В случае систематического (более двух раз подряд) непосещения представителем заседаний руководитель Совета ставит 
на рассмотрение Совета вопрос об исключении из Совета представителя.  

3.5. По инициативе руководителя Совета либо по инициативе не менее чем половины присутствующих на заседании членов 

Совет рассматривает вопрос об исключении из состава Совета представителя организации, деятельность которой не соответствует 
требованиям настоящего Положения.  

3.6. Представитель - член Совета вправе по собственной инициативе в любое время выйти из его состава, направив в Совет 
письменное уведомление.  

4. Структура и формы деятельности Совета  

 

4.1. Основной формой деятельности Совета является собрание Совета.  

4.2. Руководство Советом осуществляет руководитель.  

4.3. Руководитель Совета имеет заместителя. Полномочия и функции заместителя определяются руководителем Совета. В 

отсутствие руководителя Совета его обязанности исполняет заместитель, назначенный руководителем.  

4.4. Руководителя Совета и его заместителя выбирают члены Совета большинством голосов.  

4.5. Члены Совета вправе вносить мотивированные предложения по формированию деятельности Совета, повестки, 

предлагать кандидатуры экспертов для участия в заседаниях Совета.  

4.6. Для решения отдельных вопросов в составе Совета могут формироваться комиссии. Списочный состав комиссии 

утверждается на заседании Совета, принятым большинством голосов. Порядок работы комиссии определяется ее руководителем.  

5. Порядок работы Совета  

 

5.1. Очередные заседания Совета проводятся, по необходимости, но не реже двух раз в год. Внеочередные заседания могут 
проводиться по решению руководителя Совета либо по инициативе не менее, чем одной трети членов Совета.  

5.2. Дата, время проведения заседания и проект повестки заседания Совета определяется руководителем Совета, о чем члены 

Совета уведомляются письменно.  

5.3. На заседания Совета при необходимости могут также приглашаться:  

- представители органов местного самоуправления;  

- депутаты  представительного  органа  местного  самоуправления Калаисского сельсовета ; 

- представители предприятий и организаций Калаисского сельсовета;  

- представители территориального общественного самоуправления Калаисского сельсовета;  

5.4. Заседание Совета считается правомочным, если в нем принимает участие не менее половины представителей от общего 

числа членов Совета. При отсутствии кворума Руководитель вправе принять решение о переносе заседания на другое время.  

5.5. Председательствующим на заседании является руководитель Совета, а  в  его  отсутствие  - 

 заместитель  руководителя  Совета. Председательствующий руководит заседанием, самостоятельно 

определяет порядок обсуждения вопросов.  

5.6. Решения Совета оформляются в виде протокола заседания, носят рекомендательный характер, принимаются 

большинством голосов членов Совета, участвующих в заседании, и доводятся до сведения органов власти, учреждений, 

предприятий (организаций).  

 

6. Информирование о деятельности Совета  

 

6.1. Информация о деятельности Совета размещается на официальном сайте администрации  Кирсановского района  на странице 
Калаисского сельсовета  

7. Заключительные положения  

 

7.1. Совет прекращает свою деятельность по решению собрания Совета, принятому 3/4 голосов членов Совета.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2  

к постановлению администрации  Калаисского сельсовета   

от 30.07.2020 № 117 

 

 

Состав 

общественного экологического Совета при администрации 

Калаисскогосельсовета Кирсановского района 
 

 

 

-Безвесельный Владимир Арсентьевич – глава сельсовета,  руководитель Совета  

-Хмырова Ольга Александровна  – заместитель главы администрации сельсовета, заместитель руководителя Совета  
 

Члены Совета:  
-Гриднева Татьяна Анатольевна – депутат Калаисскогосельского Совета народных депутатов;  

-Маковеева  Ольга  Юрьевна – библиотекарь   муниципального бюджетного учреждения культуры «Районная библиотека»;  

-Андриянова Инна Анатольевна– специалист администрации сельсовета  

-Титов  Юрий Николаевич– заведующий  филиалом СДК  с.Калаис муниципального бюджетного учреждения культуры «Районный Дом 

культуры»;    

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.07.2020                                                                                           с.Калаис                                                 № 118 

 

Об утверждении Положения о создании условий для организации добровольной пожарной охраны на территории Калаисского сельсовета, а 
также для участия граждан в обеспечении первичных мерпожарнойбезопасностив иных формах  

 

 

В целях организации участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Калаисского сельсовета, 
руководствуясь ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»i, ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 5 Федерального закона от 
06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», ст. 6 Устава Калаисского сельсовета,  администрация сельсовета постановляет:  

1. Утвердить Положение о создании условий для организации добровольной пожарной охраны в Калаисском сельсовете,а 
также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах согласно приложению к настоящему 

постановлению.  

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник 

местного самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации Кирсановского района в сети интернет на странице 
Калаисского сельсовета.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава сельсовета                                                                              В.А.Безвесельный 

 

 

 

 

 

Утверждено  постановлением администрации  

Калаисскогосельсоветаот30.07.2020 № № 118 

 

Положение 
о создании условий для организации добровольной пожарной охраны на территории Калаисского сельсовета, а также для участия 

граждан в 

обеспечении первичных мерпожарнойбезопасностив иных формах 

 

1.Общие положения  

 

1.1. Настоящее Положение о создании условий для организации добровольной пожарной охраны Калаисского 

сельсовета, а также  для участия граждан в обеспечении первичных мерпожарнойбезопасностив иных формах  (далее  - Положение) 
устанавливает требования к созданию условий для организации добровольной пожарной охраны, обеспечению прав и гарантий 

деятельности общественных объединений пожарной охраны и добровольных пожарных на территории  Калаисского сельсовета 
независимо от наличия подразделений иных видов пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер 

пожарной безопасности в иных формах.  



 

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в том значении, в котором они 

определены Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и Федеральным законом от 06.05. 2011 № 

100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».  

 

2. Создание условий для организации деятельности добровольной пожарной охраны  

 

2.1. В целях развития на территории Калаисского сельсовета добровольной пожарной охраны на администрацию Калаисского  

сельсовета возлагается:  

1) изучение и анализ проблем, связанных с созданием условий для организации добровольной пожарной охраны, обеспечением прав и 

гарантий деятельности общественных объединений пожарной охраны и добровольных пожарных на территории Калаисского сельсовета;  
2) организация взаимодействия Калаисского сельсовета с Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Тамбовской  области, органами 

исполнительной власти Тамбовской области, органами местного самоуправления других муниципальных образований,  физическими и 

юридическими лицами, в том числе общественными объединениями пожарной охраны, по вопросам предоставления территориальным 

подразделениям добровольной пожарной охраны мер финансовой, имущественной, информационно-консультативной, иной поддержки в 

порядке, установленном действующим законодательством, а также создания системы мер правовой и социальной защиты добровольных 

пожарных;  

3) разработка и осуществление мер, направленных на создание условий для организации добровольной пожарной охраны на 
территории Калаисского сельсовета и оказание указанных мер поддержки и защиты.  

2.2. В целях реализации положений пункта 2.1 настоящего Положения  администрация Калаисского сельсовета:   

1) подготавливает проекты муниципальных правовых актов, касающиеся создания условий для организации добровольной пожарной 

охраны на территории Калаисского сельсовета;  

2) разрабатывает  и рассматривает предложения по правовому, организационному и финансовому обеспечению мероприятий, 

направленных на создание условий для организации добровольной пожарной охраны на территории Калаисского сельсовета;  
3) направляет  в установленном порядке в органы государственной власти и органы местного самоуправления запросы о 

представлении необходимых материалов и информации по вопросам создания условий для организации добровольной пожарной охраны на 
территории Калаисского сельсовета;  

4) подготавливает предложения по формированию перечня муниципального имущества (в том числе зданий, сооружений, служебных 

помещений, оборудованных средствами связи, автотранспортных средств, оргтехники и иного имущества), необходимого для достижения 

уставных целей общественных объединений пожарной охраны на территории Калаисского сельсоветадля передачи его подразделениям 

добровольной пожарной охраны во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе;  

5) подготавливает предложения по предоставлению общественным объединениям пожарной охраны субсидий в соответствии с 
действующим законодательством;  

6) рассматривает вопрос о возможности оказания мер правовой и социальной защиты добровольных пожарныхКалаисского 

сельсовета, в том числе по установлению форм и  размеров материального стимулирования, осуществлению личного страхования на период 

исполнения ими обязанностей добровольного пожарного;  

7) оказывает информационно-консультативной поддержку подразделениям добровольной пожарной охраны, в том числе по 

информированию о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) учреждений, а 
также по приему и учету предложений добровольных пожарных по повышению уровня пожарной безопасности на территории Калаисского 

сельсовета.  
2.3. В целях организации  оказания добровольным пожарным мер правовой и социальной защиты  администрация Калаисского 

сельсовета:  1) осуществляет имущественную поддержку подразделений добровольных пожарных путем передачи во владение и (или) в 

пользование на безвозмездной  и долгосрочной основе зданий, сооружений, служебных помещений, оборудованных средствами связи, 

автотранспортных средств, оргтехники и иного имущества, необходимого для достижения уставных целей подразделениям  добровольных 

пожарных, которое должно использоваться только по целевому назначению;  

 

3. Создание условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных 

формах  

 

3.1. В целях привлечения граждан к участию в работах по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории 

Калаисского сельсовета администрацией Калаисского сельсовета реализуются следующие меры:  

1) предоставление компенсации расходов на горюче - смазочные материалы, при использовании личных транспортных средств 

граждан, привлекаемых к патрулированию территории Калаисского сельсовета в период введения особого противопожарного режима;  
2) применение мер поощрения к гражданам, участвующим в работах по обеспечению первичных мер пожарной безопасности 

(почетная грамота, награждение денежной премией, награждение ценным подарком).  

 

4. Финансирование расходов, связанных с реализацией Положения   

 

Финансирование расходов, связанных с реализацией Положения, является расходным обязательством Калаисского сельсовета и 

осуществляется за счет средств местного бюджета.  
 

 
i 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГОСЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.07.2020                                                                                           с.Калаис                                                                        № 119 

 

Об утверждении Порядка участия представителя администрации Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области  в 

расследовании несчастных случаев на производстве  

 

В соответствии со ст. 229 Трудового кодекса Российской Федерации, в целях усиления работы по профилактике производственного 

травматизма и улучшения условий труда, администрация сельсовета постановляет:  
1. Утвердить Порядок участия представителя администрации Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области в расследовании несчастных случаев на производстве (прилагается).  



 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник 

местного самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации Кирсановскогорайона  в сети Интернет на странице 
Калаисского сельсовета.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

              4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава сельсовета                                                             В.А. Безвесельный 

 

 

 

                                                                              УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации Калаисскогосельсовета 
от30.07.2020 №119 

 

 

Порядок 

участия представителя администрации Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской областив расследовании 

несчастных случаев на производстве 

 

 

Общие положения  

 

1.1.Настоящий Порядок устанавливает требования к участию представителя администрации Калаисского сельсовета Кирсановского района 
Тамбовской области (далее – администрация) в расследовании несчастных случаев (в том числе групповых), в результате которых один или 

несколько пострадавших получили тяжелые повреждения здоровья, либо несчастных случаев со смертельным исходом.  

1.2.Работодатель направляет извещение о несчастном случае на производстве по форме, утвержденной постановлением Министерства труда и 

социального развития Российской Федерации от 24.10.2002 № 73 «Об утверждении форм документов, необходимых для расследования и учета 
несчастных случаев на производстве, и Положения об особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях 

и организациях» в администрацию.   

1.3.В состав комиссии по расследованию несчастных случаев представители администрации включаются по согласованию.  

1.4.Включение представителя администрации в комиссию по расследованию несчастных случаев является не обязательным.  

 

Организация участия представителя администрации  

Калаисского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области    в расследовании несчастного случая на производстве.  

 

2.1.Извещения о несчастных случаях на производстве, полученные от работодателя, подлежат регистрации в администрации.  

2.2.При получении извещения о несчастном случае на производстве администрации в течение рабочего дня направляет работодателю данные 
по кандидатуре представителя администрации для включения в приказ о создании комиссии по расследованию несчастного случая на 
производстве.  

2.3.Перед началом и в ходе расследования несчастного случая на производстве представитель администрации вправе знакомиться с 
законодательными и иными нормативными правовыми актами, регулирующими порядок расследования несчастных случаев на производстве и 

устанавливающими требования безопасности труда на рабочем месте, где произошел несчастный случай.  

2.4.Представитель администрации  приступает к работе в комиссии по расследованию несчастного случая на производстве в сроки, 

установленные приказом работодателя о создании комиссии по расследованию несчастного случая на производстве, с участием в первом 

организационном заседании.  

В период расследования несчастного случая на производстве представитель администрации работает под непосредственным руководством 

председателя комиссии по расследованию несчастного случая на производстве и в соответствии с планом работы комиссии по расследованию 

несчастного случая на производстве.  

2.5.В ходе расследования несчастного случая на производстве представитель администрации как член комиссии по расследованию несчастного 

случая на производстве принимает участие в выяснении обстоятельств и причин несчастного случая на производстве, рассматривает материалы 

расследования, подготовленными другими членами комиссии по расследованию несчастного случая.  

2.6.В случае разногласия с отдельными выводами комиссии по расследованию несчастного случая на производстве представитель 

администрации подписывает акт о несчастном случае на производстве с особым мнением, которое прикладывается к материалам 

расследования.  

2.7.После окончания работы комиссии по расследованию несчастного случая на производстве представитель администрации информирует 
главу муниципального образования о результатах расследования несчастного случая на производстве и готовит предложения о рассмотрении 

материалов расследования на заседании районной комиссии по охране труда.  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАИССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16.07.2020                                                                               с.Калаис                                                 №120 

 

Об утверждении Перечня органов и организаций, с которыми надлежит согласовывать проекты организации дорожного движения, 

разрабатываемые для автомобильных дорог местного значения либо их участков, расположенных в границах муниципального образования 

Калаисский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области  

 

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом  Калаисского сельсовета, 

администрация  сельсовета постановляет:  
1. Утвердить Перечень органов и организаций, с которыми надлежит согласовывать проекты организации дорожного 

движения, разрабатываемые для автомобильных дорог местного значения либо их участков, расположенных в границах муниципального 

образования Калаисский сельсовет  Кирсановского района Тамбовской области в соответствии с приложением № 1 к настоящему 

постановлению.   



 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Калаисского сельсовета «Вестник 

местного самоуправления» и разместить на официальном сайте администрации Кирсановского района в сети интернет на странице 

Калаисского сельсовета.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.   

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

Глава сельсовета                                                                 В.А.Безвесельный 

 

                                                                                         Приложение №1  

к  постановлению администрации  

Калаисского сельсовета  от30.07.2020 №120 

 

 

Перечень органов и организаций, с которыми надлежит согласовывать проекты организации дорожного движения, разрабатываемые 

для автомобильных дорог местного значения либо их участков, расположенных в границах муниципального образования 

Калаисский сельсовет Кирсановского района Тамбовской области 

 

1.ОГИБДД МО МВД  России «Кирсановский, расположенный по адресу: Тамбовская область,  г.Кирсанов, ул.Спортивная, д.15  

 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

Учредитель: Калаисский сельский Совет народных депутатов Кирсановского района Тамбовской области 

Тираж: 50 экземпляров. 

Адрес  редакции (издателя, типографии): с. Калаис, ул. Колхозная, дом 21 

Фамилия, инициалы редактора: Хмырова О.А.                                      

  Распространяется бесплатно. 


